2023 年 9 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者︓越島(四街道)・傍島(柏)・猪狩(下丸⼦)・宮崎(⾚いくつ)・雪本(さわやか)
        伊藤(こくぶんじ)・勝井(たんぽぽ)・澤井(柏)・島⽥(浦安るーぺ)・⼩堀(豊明)

松島(のあざみ)・由井(こだまの会)・奥野(神奈川ルーペ)・Isaki(神奈川ルーペ)
    付岡(⾚いくつ)・深味(⾚いくつ)・⽥崎(下丸⼦)・菅野(こだまの会)

松宮(視援奉)・とうま(越⾕)

⽇時︓2023 年 9 ⽉ 27 ⽇(⽔)14:00〜15:40

報告事項
１．9 ⽉ 4 ⽇より、AEMC に於いて令和 6 年度デジタルデータの申請提供受付が開始されて

いる。令和 6 年度から以下データ形式の提供も実施される。
 ＊画像ファイル[PDF から抽出した画像ファイル(.jpg)]
 ＊word（ルビ付き）、⼀太郎(ルビ付き)

審議事項
１. 拡⼤教科書の依頼件数の減少について

＊来年度の拡⼤教科書の依頼状況について、zoom 参加グループの現状を聞いたとこ
ろ、15 グループ中 7 グループが来年度の依頼がなくなっている。現在、拡⼤協に
も依頼が全く来ていない状況で、今後の活動・存続を危惧するグループもある。
拡⼤教科書の製作依頼があった場合に応えられるよう、ボランティアの減少は避け
たい事態であり、⽂科省にも相談しながら、今後について考えていく。

２. 関係機関との連携について
   ＊就学前の弱視のお⼦さんについて、相談を受けたグループがあった。
    基本的に、各地域の盲学校・⽀援学校には、就学年齢に限らず相談窓⼝を設けてい

ることが多い。(神奈川ライトセンターの紹介あり)
        Zoom ミーティングも利⽤して、情報を各グループと共有していきたい。

次回の ZOOM は 11 ⽉ 22 ⽇(⽔) 14:00〜の予定です。(第 4 ⽔曜⽇)